
COMUNE DI AMENO  
PROVINCIA DI NOVARA 
TEL 0322 998103 – FAX 0322 998206 

 
ORDINANZA N° 38/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
- Vista la richiesta presentata in data 16.09.2020, Prot. n° 4408, dal presidente della Pro 
– Loco di Ameno, Sig. Comola Ivano, in qualità di organizzatore della “Gladdagh – Fest 
(IV edizione), in collaborazione con l’Associazione “La Rosa d’Eventi”, con la quale, 
allegando il Piano Speditivo, chiede la modifica della viabilità in occasione della 
pubblica manifestazione denominata nelle date comprese tra il 9 e l’11 ottobre 2020;  
 
- Vista la comunicazione della Questura di Novara, Ufficio di gabinetto, n° 
CAT.A.4/2020/GAB. Del 05.10.2020, Prot. n° 0018715 del 06.10.2020 che disciplina le 
prescrizioni relative allo svolgimento della manifestazione denominata “Claddagh Fest 
2020 “, nel comune di Ameno nel periodo compreso dal 09/10/2020 all’11/10/2020; 
 
- Ritenuto necessario adottare gli opportuni provvedimenti per garantire la sicurezza 
della circolazione stradale e dei pedoni, l’incolumità dei partecipanti al Festival, il buon 
svolgersi della manifestazione, nonché il rispetto delle misure di prevenzione previste 
dai vigenti D.P.C.M. in materia di  Covid – 19; 
 
- Ai sensi dell’art. 107 comma 3 lettera f del D.L.vo 18.08.00 n 267;  
 
- Visti gli artt. 3, 5, 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992 
n° 285; 
 
- Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada” 

approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495;   
 

ORDINA    
 

La chiusura al traffico veicolare, delle Via Cotta, Via IV Reggimento Alpini, 
Via Sinistrari, Piazza Cavalieri di Vittorio Veneto e di Piazza G. Marconi, 
fatta eccezione per i mezzi di emergenza, dalle ore 15,00 del giorno 09.10.2020 
alle ore 24,00 del giorno 11.10.2020 e comunque fino al termine della 
manifestazione, contestualmente sulle predette vie e piazze è istituito il divieto 
di sosta con rimozione forzata per i mezzi non autorizzati;  

 
L’ingresso pedonale sarà consentito unicamente dal varco di Piazza Beltrami, 
le uscite saranno individuabili nelle vie Zanoni, Via Reggimento IV Alpini, 
Vicolo Filiberti, Via Sinistrari ed il Parco Neogotico; 

 
 
 
 
 



Il numero massimo di persone contemporaneamente presenti nelle aree del 
centro storico è stabilito nel numero di 200; sarà obbligatorio l’uso dei 
dispositivi di protezione individuale delle vie aeree in tutto il centro storico: 
USO CORRETTO DELLA MASCHERINA, DISTANZIAMENTO 
INTERPERSONALE DI ALMENO 1 METRO, DIVIETO ASSOLUTO DI 
ASSEMBRAMENTI. Ai trasgressori sarà comminata una sanzione da 400 
Euro fino a 3.000 Euro; 

 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio, nonché mediante l’apposizione dei cartelli previsti e prescritti dal Codice della 
Strada e dal relativo regolamento di esecuzione, da parte dell’ufficio tecnico comunale. 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero dei Lavori 
Pubblici, da presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi 
dell’art. 37 del D.L.vo del 30.04.1992 n° 285 e dell’art. 74 del relativo regolamento di 
esecuzione. 
Entro il predetto termine, potrà altresì essere presentato ricorso al Tribunale di Verbania 
per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge. 
 
La Polizia Municipale e gli altri organi addetti alla sorveglianza della circolazione 
faranno rispettare la presente ordinanza a norma di legge. 
 
AMENO, 06.10.2020                    
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO      
                                                                                            Dott.ssa Noemi Brambilla                                                                                                             


